
 

MĚSTO ŘÍČANY 
 

Zastupitelstvo města Říčany 
 

Obecně závazná vyhláška 
města Říčany 

 

o stanovení obecního systému odpadového hospodářství 

 

Zastupitelstvo města Říčany se na svém zasedání dne 8.6.2022 usnesením  

č. 22-06-009 usneslo vydat na základě § 59 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen „zákon 

o odpadech“) a v souladu s  § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“):  

 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Tato vyhláška stanovuje obecní systém odpadového hospodářství na území města Říčany. 

(2) Každý je povinen odpad nebo movitou věc, které předává do obecního systému, odkládat na 
místa určená městem v souladu s povinnostmi stanovenými pro daný druh, kategorii nebo 
materiál odpadu nebo movitých věcí zákonem o odpadech a touto vyhláškou. 

(3) V okamžiku, kdy osoba zapojená do obecního systému odloží movitou věc nebo odpad, 
s výjimkou výrobků s ukončenou životností, na místě městem k tomuto účelu určeném, stává se 
město vlastníkem této movité věci nebo odpadu.  

(4) Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné nádoby trvale nebo přechodně umístěny 
za účelem dalšího nakládání se směsným komunálním odpadem. Stanoviště sběrných nádob 
jsou individuální nebo společná pro více uživatelů. 

 

Čl. 2 
Oddělené soustřeďování komunálního odpadu 

(1) Osoby předávající komunální odpad na místa určená městem jsou povinny odděleně 
soustřeďovat následující složky: 

a) Biologické odpady, 
b) Papír, 
c) Nápojové kartony, 
d) Plasty včetně PET lahví, 
e) Sklo, 
f) Kovy, 
g) Nebezpečné odpady,  
h) Objemný odpad, 
i) Jedlé oleje a tuky, 
j) Směsný komunální odpad, 



(2) Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální odpad po stanoveném vytřídění 
podle odstavce 1 písm. a), b), c), d), e), f), g), h) a i). 

(3) Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým rozměrům nemůže být umístěn do 
sběrných nádob (koberce, matrace, nábytek apod.). 

 

Čl. 3  
Soustřeďování biologického odpadu, papíru, nápojových kartonů, plastů včetně PET lahví, skla, 

kovů, jedlých olejů a tuků 

 
(1) Biologický odpad, papír, nápojové kartony, plasty včetně PET lahví, sklo, kovy a jedlé oleje a tuky 

se soustřeďují do zvláštních sběrných nádob, kterými jsou sběrné nádoby, pytle a barevně 
odlišené kontejnery. Tento tříděný komunální odpad lze odevzdávat celoročně i ve sběrném 
dvoře města (dále jen „sběrný dvůr“), který je umístěn v areálu bývalých technických služeb na 
Fabiáně, ul. Březinova 1650, Říčany. Provozní doba sběrného dvora je k dispozici na webových 
stránkách města. 

(2) Jedlé oleje a tuky se odevzdávají v plastových uzavřených lahvích do sběrných nádob o objemu 
240 litrů, které jsou rozmístěny na separovaných stanovištích města nebo mohou být odevzdány 
ve sběrném dvoře. 

(3) Zvláštní sběrné nádoby jsou umístěny na stanovištích na veřejných prostranstvích ve městě, 
jejichž seznam je zveřejněn způsobem v místě obvyklém (na webových stránkách města, 
v městském věstníku Kurýr). 

(4) Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně odlišeny a označeny příslušnými nápisy: 

a) papír – barva modrá, 
b) plasty, PET lahve – barva žlutá, 
c) sklo – barva zelená, 
d) kovy – barva šedá, 
e) biologické odpady – barva hnědá, 
f) nápojové kartony – barva oranžová, 
g) jedlé oleje a tuky – barva černá s nápisem jedlé oleje a tuky s kulatým otvorem. 

(5) Do zvláštních sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné složky komunálních odpadů, než pro které 
jsou určeny. 

(6) Zvláštní sběrné nádoby je povinnost plnit tak, aby je bylo možno uzavřít a odpad z nich při 
manipulaci nevypadával. Pokud to umožňuje povaha odpadu, je nutno objem odpadu před jeho 
odložením do sběrné nádoby minimalizovat (např. rozložením, stlačením, rozřezáním apod.).  

 

Čl. 4 
Soustřeďování nebezpečných složek komunálního odpadu 

(1) Nebezpečný odpad lze odevzdávat ve sběrném dvoře.  

(2) Soustřeďování nebezpečných složek komunálního odpadu podléhá požadavkům stanoveným 
v čl. 3 odst. 5 a 6. 

 



Čl. 5 
Svoz objemného odpadu 

(1) Svoz objemného odpadu je zajišťován třikrát ročně jeho odebíráním na předem vyhlášených 
přechodných stanovištích přímo do zvláštních sběrných nádob k tomuto účelu určených. 
Informace o svozu jsou zveřejňovány způsobem v místě obvyklém (na webových stránkách 
města, v městském věstníku Kurýr). 

(2) Objemný odpad lze také odevzdávat ve sběrném dvoře.  

(3) Soustřeďování objemného odpadu podléhá požadavkům stanoveným v čl. 3 odst. 5 a 6. 

(4) Objemný odpad musí být odkládán v rozebraném a roztříděném stavu na jednotlivé komodity. 

 

Čl. 6 
Soustřeďování a svoz směsného komunálního odpadu 

(1) Směsný komunální odpad se odkládá do sběrných nádob. Pro účely této vyhlášky se sběrnými 
nádobami rozumějí: 

a) popelnice o objemu 60, 80, 120, 240 l označené svozovou známkou, 
b) kontejnery o objemu 1100 l, 
c) igelitové pytle označené logem svozové společnosti, určené ke shromažďování směsného 

komunálního odpadu, 
d) odpadkové koše, které jsou umístěny na veřejných prostranstvím ve městě, sloužící pro 

odkládání drobného směsného komunálního odpadu, 
e) koše na psí exkrementy, umístěné na veřejných prostranstvím ve městě za účelem 

odkládání psích exkrementů, případně drobných odpadků k zajištění čistoty tohoto 
prostranství, 

(2) Soustřeďování směsného komunálního odpadu podléhá požadavkům stanoveným v čl. 3 odst. 5 
a 6. 

(3) Stanoviště sběrných nádob je místo: 

a) u konkrétní nemovitosti, kde jsou sběrné nádoby trvale nebo přechodně umístěny za 
účelem odstranění směsného komunálního odpadu svozovou společností, 

b) určené městem pro ulice a lokality nedostupné pro zajištění přímého svozu svozovou 
technikou. Seznam těchto ulic, lokalit a konkrétního vymezení stanovišť sběrných nádob je 
veden a průběžně aktualizován městem. Seznam je zveřejněn způsobem v místě obvyklém 
(na webových stránkách města, v městském věstníku Kurýr). 

(4) Svoz komunálního odpadu se provádí 1x za týden u typizovaných sběrných nádob, 2x týdně u 
košů na psí exkrementy a 3x týdně u odpadkových košů. 

(5) Sběrné nádoby na komunální směsný odpad jsou ve vlastnictví svozové společnosti, v rámci 
zabezpečení řádného provozu stanoveného systému si uživatel opatří dostatečnou velikost 
sběrné nádoby a dostatečný počet těchto nádob tak, aby nedocházelo k jejich přeplňování. 

(6) Sběrné nádoby, příp. plastové pytle na směsný komunální odpad, budou fyzickými osobami 
přistaveny předem na dohodnutá místa pro zajištění svozu ve svozový den, který probíhá 
v časovém rozmezí od 06.00 hodiny ranní do 22.00 hodiny večerní. Uživatel je oprávněn sběrnou 
nádobu přistavit na dohodnuté místo již večer před svozovým dne 

 



Čl. 7 
Nakládání s výrobky s ukončenou životností v rámci služby pro výrobce (zpětný odběr) 

(1) Město v rámci služby pro výrobce nakládá s těmito výrobky s ukončenou životností: 

a) elektrozařízení,                    
b) baterie a akumulátory,   
c) pneumatiky. 

(2) Výrobky s ukončenou životností uvedené v odst. 1 lze předávat ve sběrném dvoře. 

(3) Drobné elektrozařízení lze odložit do zvláštních sběrných nádob k tomu účelu určených (barva 
červená) a dále do e-boxu. Seznam umístění těchto sběrných nádob je zveřejněn způsobem 
v místě obvyklém (na webových stránkách města, v městském věstníku Kurýr). 

 

Čl. 8 
Komunitní kompostování  

(1) Komunitním kompostováním je systém soustřeďování rostlinných zbytků z údržby zeleně, 
zahrad a domácností z území města, jejich úprava a následné zpracování v komunitní 
kompostárně na kompost. 

(2) Rostlinné zbytky z údržby zeleně, zahrad a domácností, ovoce a zelenina ze zahrad a kuchyní, 
drny se zeminou, rostliny a jejich zbytky neznečištěné chemickými látkami, které budou využity 
v rámci komunitního kompostování lze: 

a) odkládat do sběrných nádob o velikosti 120, 240 a 1100 l a předávat pověřené osobě 
provádějící pojízdný svoz ve vegetačním období, začátek a konec svozového období a 
četnost svozu bude oznámena způsobem v místě obvyklém (na webových stránkách města, 
v městském věstníku Kurýr). 

b) odkládat do domácích a komunitních kompostů, 
c) předávat celoročně do sběrného dvora.  

(3) Město zajišťuje také svoz vánočních stromků, které může uživatel odkládat ve stanovené 
termíny na stanovištích separovaného sběru do zvláštních nádob k tomu určených. Termíny 
svozu jsou zveřejněny na webových stránkách města a v městském věstníku Kurýr. 

 

Čl. 9 
       Nakládání se stavebním a demoličním odpadem  

(1) Stavebním odpadem a demoličním odpadem se rozumí odpad vznikající při stavebních a 
demoličních činnostech nepodnikajících fyzických osob. Stavební a demoliční odpad není 
odpadem komunálním.  

(2) Stavební a demoliční odpad vzniklý při stavební činnosti uživatelů obecního systému na území 
města lze předávat do sběrného dvora, a to za úhradu.  

(3) Celková maximální hmotnost městem přebíraného stavebního a demoličního odpadu činí od 
jednotlivých fyzických osob 500 kg/osobu/rok. 

 

Čl. 10 
Účinnost 

(1) Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem následujícím po dni jejího vyhlášení.  



(2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 9/2021 o stanovení obecního systému odpadového 
hospodářství. 

 

 

 

………………………………….      ……………………………………. 
Ing. David Michalička v.r.     Ing. Pavel Matoška v.r. 
starosta města                                                   1. místostarosta města 
  
 
 
 
   ..…………………………………. 
   Mgr. Hana Špačková v.r. 
   2. místostarostka města 
 

 

 


